

Gò Vấp, ngày 12 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH  
Tổ chức lớp Sơ cấp lý luận chính trị khóa 3 năm 2024

Căn cứ Quy định số 57-QĐ/TW ngày 08 tháng 02 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương về quy định đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị;

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-TTCT ngày 02 tháng 02 năm 2024 về thực hiện công tác giáo dục lý luận chính trị và bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ năm 2024 của Trung tâm Chính trị đã được Thường trực Quận ủy phê duyệt;

Trung tâm Chính Trị quận xây dựng kế hoạch tổ chức lớp Sơ cấp lý luận chính trị khóa 3 năm 2024, nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Giúp người học nắm được những kiến thức cơ bản về lý luận chính trị, trên cơ sở đó hình thành thế giới quan khoa học, nhân sinh quan cách mạng và phương pháp luận duy vật biện chứng của chủ nghĩa Mác - Lênin.

Qua học tập, người học hiểu và nắm được những nội dung chủ yếu của tư tưởng Hồ Chí Minh, quan điểm, đường lối cách mạng, sự vận dụng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh của Đảng Cộng sản Việt Nam; từ đó, củng cố niềm tin vào mục tiêu, lý tưởng của Đảng, của cách mạng.

Giúp người học vận dụng những kiến thức được học vào thực tiễn công tác và cuộc sống, chủ động, tích cực tham gia cùng tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể ở cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện những nhiệm vụ kinh tế, chính trị, văn hoá, xã hội và vận động nhân dân thực hiện đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Tạo điều kiện để người học tiếp tục theo học các chương trình chính trị cao hơn và chuẩn hóa chức danh cán bộ theo quy định.

Cấp ủy tạo điều kiện và học viên sắp xếp tham gia học tập nghiêm túc, đầy đủ, thực hiện nghiêm nội quy lớp học.

**II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN**

**1. Đối tượng**

Là đảng viên thuộc Đảng bộ quận chưa có bằng sơ cấp lý luận chính trị trở lên hoặc chưa có chứng chỉ công nhận có trình độ tương đương hoặc trên sơ cấp lý luận chính trị, được cấp ủy cơ sở giới thiệu.

Là cán bộ, công chức, viên chức; đoàn viên, hội viên... có nguyện vọng, có trình độ học vấn từ phổ thông cơ sở trở lên, được xem xét theo học, cấp bằng và được cấp ủy cơ sở giới thiệu.

Là cán bộ, công chức, viên chức của ngành giáo dục Quận Gò Vấp có nguyện vọng, có trình độ học vấn từ phổ thông cơ sở trở lên, được xem xét theo học, cấp bằng và được cấp ủy cơ sở giới thiệu.

Danh sách đối tượng học có ý kiến phê duyệt, đồng ý của Ban Thường vụ Quận ủy.

## 2. Tiêu chuẩn

Tốt nghiệp trung học cơ sở trở lên.

## III. CHƯƠNG TRÌNH VÀ TÀI LIỆU HỌC

### 1. Chương trình học

Theo Hướng dẫn số 65-HD/BTGTW ngày 11 tháng 12 năm 2012 của Ban Tuyên giáo Trung ương, gồm 18 bài, thời lượng thực hiện như sau:

Tên bài	Số tiết
Bài 1: Chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh - nền tảng tư tưởng và kim chỉ nam cho hành động cách mạng của Đảng	10
Bài 2: Nguồn gốc và cơ sở của thế giới xung quanh	10
Bài 3: Mối quan hệ và sự phát triển của các sự vật, hiện tượng trong thế giới	10
Bài 4: Xã hội loài người và sự vận động, phát triển của xã hội loài người	10
Bài 5: Kinh tế hàng hóa	10
Bài 6: Chủ nghĩa tư bản và các giai đoạn phát triển của nó	10
Bài 7: Hình thái kinh tế - xã hội cộng sản chủ nghĩa	10
Bài 8: Cách mạng giải phóng dân tộc ở Việt Nam	10
Bài 9: Chủ nghĩa xã hội và quá độ lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam	10
Bài 10: Công nghiệp hóa - nhiệm vụ trung tâm của thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam.	10
Bài 11: Kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa - mô hình kinh tế tổng quát của thời kỳ quá độ.	10
Ôn tập	30
Kiểm tra	5
Bài 12: Nhiệm vụ xây dựng con người, phát triển các lĩnh vực văn hóa - xã hội	10
Bài 13: Cơ cấu xã hội và nhiệm vụ phát huy dân chủ, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.	10

Bài 14: Hệ thống chính trị trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam	10
Bài 15: Vấn đề quốc phòng, an ninh, đối ngoại trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội	10
Bài 16: Đảng Cộng sản Việt Nam ra đời và lãnh đạo nhân dân đấu tranh giành chính quyền	10
Bài 17: Đảng lãnh đạo hai cuộc kháng chiến chống xâm lược và xây dựng chủ nghĩa xã hội ở miền Bắc (1945 - 1975)	10
Bài 18: Đảng lãnh đạo nhân dân cả nước qua độ lên chủ nghĩa xã hội và bảo vệ Tổ quốc (1975 - 2021)	10
Ôn tập và nghiên cứu thực tế	30
Kiểm tra	5
Ôn tập toàn khóa	30
Tổng giải đáp cuối khóa	10
Thi, kiểm tra	5
<b>Tổng số tiết học</b>	<b>295</b>

## 2. Tài liệu học tập

Giáo trình Sơ cấp lý luận chính trị do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn, Nhà Xuất bản Chính trị quốc gia phát hành.

Tài liệu “Đảng ta thật là vĩ đại” do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn, Nhà Xuất bản Chính trị quốc gia sự thật phát hành.

## IV. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ KINH PHÍ VÀ HỒ SƠ ĐĂNG KÝ NHẬP HỌC

### 1. Hình thức, thời gian học

- Khai giảng: dự kiến 7g30 ngày 04 tháng 7 năm 2024 (thứ năm)
- Học vào các ngày thứ ba, thứ năm và thứ sáu hàng tuần.
- Thời gian học: Sáng: từ 7 giờ 30 đến 11 giờ 30.  
Chiều: từ 14g đến 16g30.

### 2. Địa điểm học: Trung tâm Chính trị quận Gò Vấp.

### 3. Kinh phí

- Trung tâm Chính trị: chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức lớp học.
- Học viên: chịu trách nhiệm kinh phí tài liệu, đi thực tế.

### 4. Hồ sơ đăng ký học tập

Hồ sơ đăng ký xét tuyển chương trình đào tạo sơ cấp lý luận chính trị, gồm:

- a) Đơn đăng ký xét tuyển chương trình đào tạo ( theo mẫu);

b) 01 Sơ yếu lý lịch mẫu 2C/TCTW-98 của Ban Tổ chức Trung ương ( có xác nhận của cơ quan, đơn vị).

c) 01 Bản công chứng các loại giấy tờ sau:

- Bằng Tốt nghiệp Trung học cơ sở;

- Giấy khai sinh, hoặc căn cước công dân.

d) Công văn và danh sách (theo mẫu) cử người tham dự xét tuyển của thủ trưởng cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể (đối với người được cơ quan, đơn vị cử đi);

e) 02 Ảnh màu cỡ 4 x 6 ( chụp không quá 6 tháng).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Trung tâm Chính trị:**

- *Bộ phận giáo vụ:*

Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Hội đồng xét tuyển lớp sơ cấp lý luận chính trị khóa 3/2024.

Tổng hợp danh sách học viên các đơn vị đăng ký tham gia đào tạo, tham mưu công tác xét tuyển và phối hợp Ban Tổ chức Quận ủy trình Ban Thường vụ Quận ủy phê duyệt.

- Tham mưu sắp xếp lịch học tập, mời báo cáo viên; thông báo học viên tham gia khóa học; chuẩn bị nội dung chương trình khai giảng, bế giảng; quản lý lớp; tài liệu học tập; tham mưu cho Giám đốc báo cáo tình hình giảng dạy, kết quả học tập của lớp; tham mưu phân công chủ nhiệm lớp.

- *Bộ phận Hành chính - văn phòng:* Dự trù kinh phí tổ chức lớp học; chuẩn bị cơ sở vật chất; trang trí lễ khai giảng, bế giảng; thực hiện các nội dung khác liên quan đến công tác phục vụ cho lớp học.

**2. Đề nghị các đơn vị cơ sở, chi bộ cơ sở và Phòng giáo dục và đào tạo Quận** có nhu cầu cử cán bộ, đảng viên, giáo viên... tham gia đào tạo thực hiện lập danh sách, thu thập hồ sơ đăng ký học tập; gửi file tổng hợp danh sách học viên và hồ sơ về Trung tâm Chính trị Quận (hồ sơ gửi D/c Trần Văn Đông - cán bộ giáo vụ - Sdt 0983.084.219)

Thời hạn gửi hồ sơ: từ nay đến ngày 24/6/2024

**3. Kính đề nghị Ban Tổ chức Quận ủy:** tham mưu Ban Thường vụ Quận ủy xét duyệt danh sách học viên.

##### Nơi nhận:

- Phòng LLCT - Lịch sử Đảng (BTGTU);
- Thường trực Quận ủy;
- Ban Tổ chức Quận ủy;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Các chi, đảng bộ cơ sở;
- Phòng Giáo dục – đào tạo;
- Lưu.



**KT. GIÁM ĐỐC**

**PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Thị Phương Mai